Inhalt

Zum Gebrauch dieses Buches

1 Lernen im Wald
Der Wald als Lernort

Umweltbewusstsein im Wald entwickeln

2 Naturbezogene
Umweltbildung (NUB)

Methodik naturbezogener Bildung
Lerninhalte spielend vermitteln
Flow Learning

Leiten des Lernprozesses
Sozialformen

Zielgruppen — von Kindern bis
zu Erwachsenen

Problematische Lernsituationen

AbschlieBen von Lernveranstaltungen

3 Methoden und Spielformen
in der Waldpadagogik
Tiere des Waldes entdecken
Tierspuren erforschen
Gipsabdruck einer Tierspur
Kleinlebewesen erforschen
Fuchs und Maus
Fledermaus und Motte
Wer bin ich?
Eichhérnchenspiel
Tierpantomime
Eulen und Krahen
Pflanzen des Waldes kennenlernen
Baum wiederfinden
Baumartenfangen
Summender Wald
Wir bauen einen Baum

Rindenabrieb

9
10
"

13
14
16
17
17
18

18
22
24

25
26
30
31
32
33
33
34
35
36
37
38
40
41
41
42
45

Finde dein Alter
Pflanzenmemory
Steckenspiel
Multifunktionale Brennnessel
Funktionen des Waldes
Der perfekte Wald
Waldfunktionenmemory
Schneewittchens Schal
Spieglein, Spieglein in dem Wald
Fotograf und Kamera
Was ist fremd hier?
Ich sehe was, was du nicht siehst
Vernetzte Beziehungen
Der Waldboden als Schwamm
Spezielle Zeiten im Wald erleben
Anschleichen in der Nacht
Lichterweg im dunklen Wald
Das Versteck im Dunkeln
Der Sack des Grauens
Farbige Gluhwirmchen
Futtersuche im Frihlingswald
Laublulatsch
Die Farben des Herbstwaldes
Die Tier-Uhr
Klassenzimmer Wald
Adjektivspiel
Naseweis
Baumhohenmessung

Holzinhalt eines
Baumstammes berechnen

Holzvorrat berechnen
Klangkarte

Baumiger Geschichtsunterricht
Waldkugelbahn

Das Regenwurmhotel

45
46
47
48
50
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
59
61
63
63
64
65
66
67
68
69
69
70
71

72
74
75
76
78
79



4 Wald ist mehr als nur Biume 81

Waldfunktionen 82
Waldbesitzer und Holznutzung 88
Die Zukunft des Waldes 91
Kleines Lexikon der Waldirrtumer 93
5 Unser Platz im Wald 101
Unser Verhalten im Wald 102
Infrastruktur im Wald 105

6 Von der Planung

zur Umsetzung 109
Von einer Idee zu einer Veranstaltung 110
Das Planungsmodell 112
Checkliste fur Rahmenbedingungen

eines Waldanlasses 113
Adressaten, Zielgruppe 114
Lernziele 114
Wahl von Methoden 116
Beispiel einer Planung 117
7 Sicherheit im Wald 121
Vorbeugende MalRnahmen und

Gefahrenerkennung 122
Schwierige Wetterbedingungen 122
Gefahren durch schwieriges Geldnde 123

Gefahren durch kleine Tiere: Zecken 124

Fuchsbandwurm
(Echinococcus multilocularis) 125
Insektengiftallergie 126

Notfallapotheke fiir Outdooraktivititen 127

Beispiel einer einfachen
Notfallorganisation 127

8 Anhang, Links
Dank

Zum Autor

Es lebe der Wald!

Nutzliche Links zum Thema
Waldpadagogik

129
130
130
131

132



